
   

Utlåtande 2007:141 RVIII (Dnr 324-3215/2005) 
 
 
Samordnings- och utvecklingsansvar för fritidsverksam-
het för ungdomar med funktionshinder 
Slutrapport ”Spindel i fritidsnätet – en central uppgift” 

 
 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande 
1. Ansvarsfördelning och organisation för fritidsverksamheten för barn 

och ungdomar med funktionshinder godkänns enligt bilaga 2. 
2. Idrottsnämnden får i uppdrag att inrätta en samordnarfunktion och utar-

beta riktlinjer för mål för fritidsverksamheten för personer med funk-
tionsnedsättning i enlighet med utlåtandet.  

3. Idrottsnämnden, kulturnämnden och stadsbyggnadsnämnden får i upp-
drag att samordna informationen i Tillgänglighetsguiden och Entré 
Stockholm, och tillsammans med samordnarfunktionen utveckla en 
elektronisk guide som användarna själva kan uppdatera. 

4. Idrottsnämndens reglemente justeras i enlighet med utlåtandet. 
 

 
 

Föredragande borgarrådet Madeleine Sjöstedt anför följande. 
 

Ärendet 
 

Vid kommunfullmäktiges behandling av ärendet ”Stadens politiska organisa-
tion (SPO) – Demokrati och ledarskap” 24 januari 2005 gavs kommunstyrel-
sen i uppgift att utreda var samordnings- och utvecklingsansvaret för fritids-
verksamhet för ungdomar med funktionshinder ska ligga och hur verksamhe-
ten ska bedrivas på bästa sätt. Revisionskontorets rapport 2003:11 ”Idrotts-
nämndens fritidsversamhet för funktionshindrade” utgjorde underlag för ut-
redningen. 

Utredningsuppdraget genomfördes under våren 2005. Utredaren inhämtade 
synpunkter från en referensgrupp med representanter från fyra stadsdelar, fyra 



 

fackförvaltningar, stadsledningskontoret och funktionshinderombudsmannen. 
Synpunkter från målgruppen har inhämtats bland annat vid en hearing med 
representanter för intresseorganisationernas ungdomsavdelningar och vid mö-
ten med kommunstyrelsens handikappråd. 

Utredarens slutrapport ”Spindel i fritidsnätet – en central uppgift” färdig-
ställdes sommaren 2005 och innehåller förslag om att inrätta en funktion inom 
idrottsförvaltningen med uppdraget att samordna fritidsverksamheten i staden 
som riktar sig till barn med funktionshinder. Dessutom föreslås ett politiskt 
direktiv till stadsdelsnämnderna att samverka med den centrala funktionen, ett 
särskilt uppdrag till stadsledningskontoret om att följa upp fack- och stadsdels-
förvaltningarnas arbete, samt ett seminarium om hur samverkan ska genomfö-
ras. 

 
Beredning 

 
Slutrapporten remitterades till stadsledningskontoret, kommunstyrelsens han-
dikappråd, idrottsnämnden, kulturnämnden och socialtjänstnämnden, samt 
Kungsholmens, Skarpnäcks och Skärholmens stadsdelsnämnder. 

Stadsledningskontoret anser att utredarens förslag till åtgärder i stort sett lig-
ger i linje med revisionskontorets bedömningar och ställer sig i vissa delar 
bakom utredarens förslag.  

Kommunstyrelsens handikappråd tillstyrker förslagen i remissen. 
Idrottsnämnden och nämndens handikappråd ställer sig positiva till bland 

annat förslaget om den samordningsfunktion på idrottsförvaltningen som före-
slås om tillräckliga resurser ställs till förvaltningens förfogande. 

Kulturnämnden ställer sig bakom utredningens förslag.  
Socialtjänstnämnden instämmer med förslagen i utredningen vilka ger tyd-

lighet i fritidsverksamhetens olika ansvarsområden och större möjlighet till 
likvärdig bedömning vid ansökan om bistånd/insats oavsett var i staden man 
bor. 

Kungsholmens stadsdelsnämnd tar inte ställning till förslagen i utredningen, 
men bedömer att det är nödvändigt att finansieringsfrågan utreds vidare för att 
utredningens förslag till uppdrag och åtgärder ska kunna verka fullt ut. 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd delar i huvudsak utredarens slutsatser men på-
pekar att utredningen saknar beskrivning av hur finansieringen av de kommun-
övergripande verksamheterna ska ske. 

Skärholmens stadsdelsnämnd ställer sig bakom kommunstyrelsens förslag 
om samordnings- och utvecklingsansvaret för fritidsverksamhet för barn och 
ungdomar med funktionshinder. 
 



 

Mina synpunkter 
 

Stockholm har som mål att vara världens mest tillgängliga huvudstad 2010. 
För att lyckas med det krävs arbete inom många olika delar av stadens verk-
samheter.  

Betydelsen av ett rikt fritidsliv för barn och ungdomar med funktionsned-
sättningar är en central uppgift i det arbetet och får inte underskattas. Det 
medverkar till att barnen blir självständiga, tar egna initiativ, får större själv-
känsla, utvecklar nya färdigheter och känner gemenskap och tillhörighet till en 
grupp. Det är en viktig välfärdsfråga för såväl barnen som deras familjer och 
kräver många åtgärder. Under våren har vi bland annat initierat en utredning 
om att finna en bättre lokal för Träffstugan - en samlingspunkt för ungdomar 
med funktionshinder - som ska vara mer centralt belägen och lättare att ta sig 
till med kollektivtrafiken. 

Den viktigaste åtgärden för att barn och ungdomar med funktionsnedsättning 
ska få ett rikare fritids-, kultur- och idrottsliv är dock att göra det ordinarie 
utbudet mer tillgängligt. Därigenom behöver dessutom mindre resurser använ-
das till särlösningar.  

Men tillgänglighetsarbetet kommer inte att lösa allt. Ett tydligt problem i 
Stockholm har varit att barn och ungdomar med funktionsnedsättningar i vissa 
stadsdelar inte haft kunskap om de fritidsaktiviteter som organiseras av andra 
stadsdelsnämnder, och därför inte kunnat delta. Samtidigt har antalet barn med 
liknande funktionsnedsättningar i samma stadsdel varit så få att det inte funnits 
resurser att organisera aktiviteter för dem. Bristerna har då i huvudsak berott 
på för lite samordning mellan stadens och länets olika aktörer, samt bristande 
informationskanaler till barnen, ungdomarna och deras familjer. 

Utredningen ”Spindel i fritidsnätet – en central uppgift” behandlar just detta 
problem och föreslår att det i varje stadsdelsnämnd ska utses en ansvarig kon-
taktperson för fritidsfrågor gällande barn och ungdomar med funktionsnedsätt-
ningar samt att en samordnarfunktion inrättas inom idrottsnämnden. Vidare 
föreslås att stadsledningskontoret ska ha ett särskilt uppföljningsansvar gällan-
de resurshantering i de olika stadsdels- och facknämnderna. Slutligen föreslås 
ett seminarium om fritidsfrågor, vilket redan har genomförts.  

Idrottsnämnden får nu i uppdrag att inrätta samordnarfunktionen, det vill 
säga själva spindeln, och utarbeta riktlinjer och mål för fritidsverksamheten för 
personer med funktionsnedsättning. Målet ska vara att stärka utbudet av fri-
tidsverksamhet för målgruppen och säkerställa likvärdig hantering av barn och 
ungdomar oavsett var i staden de bor. Samordningsfunktionen får gärna upp-
handlas utanför den kommunala förvaltningen. 

I revisionskontorets rapport 2003:11 är det dessutom tydligt att ansvaret i 
staden för fritidsverksamheter är otydligt definierat. Ett antal åtgärder har re-
dan vidtagits. Men dessutom ska idrottsnämndens reglemente justeras så att 
det tydligt framgår att idrottsnämnden anordnar fritidsverksamheter för barn 



 

och ungdomar, samt för vuxna funktionshindrade personer med insatsen sär-
skilt boende enligt LSS.  

 
Ytterligare åtgärder för Spindeln i fritidsnätet 

 
Utöver det förslag till åtgärder som utredningen presenterar, vill jag lyfta upp 
några centrala åtgärder för att stärka tillgängligheten i hela Stockholms fritids-, 
kultur- och idrottsliv. 
 
Nya informationskanaler 
Det finns idag flera olika kommersiella webbplatser med information om vad 
som händer i Stockholms kultur- och idrottsliv, och som berättar om priser, 
tider, platser, förköpsmöjligheter, recensioner osv. Men de redogör inte för 
vilken grad av tillgänglighet som lokalen för evenemanget har. Kulturförvalt-
ningens tillgänglighetsguide och stadsbyggnadskontorets Entré Stockholm bör 
därför samordnas och publiceras elektroniskt i sådan form så att det är lätt för 
de kommersiella webbplatserna att länka till de olika lokalerna vid varje eve-
nemang. Utöver att målgruppen lättare skulle kunna orientera sig i hela Stock-
holms utbud, skulle det bli tydligt för evenemangsorganisatörerna vilka brister 
lokalerna har i tillgänglighet och hur de skulle kunna åtgärda dessa.  

Ett annat problem med de redan existerande guiderna är att det krävs resur-
ser för att uppdatera dem. Stadsbyggnadskontoret förklarar redan nu på Entré 
Stockholms webbplats att man ”inte har haft möjlighet att kontrollera om dessa 
uppgifter fortfarande är korrekta”. Därför bör den nya guiden publiceras i ett 
så kallat wikiformat så att användarna själva kan fylla på med detaljerad in-
formation och förändringar. Guiden blir på så sätt en engångsinvestering och 
skulle sedan uppdateras organiskt, och automatiskt sträcka sig över de evene-
mangslokaler som målgruppen brukar. 
 
Kommunikation direkt till målgruppen 
Flera av remissinstanserna beskriver problemet med att vuxna som organiserar 
verksamhet för barn och ungdomar ofta glömmer bort att fråga vad barnen vill 
ha. En central uppgift för samordningsfunktionen på idrottsförvaltningen, själ-
va spindeln i fritidsnätet, bör vara att kommunicera direkt till barn och ungdo-
mar med funktionsnedsättningar i stockholmsområdet. 

Information om alla riktade insatser till dem i de olika kommunerna ska 
samlas på en webbplats. Bra informationsverksamhet bidrar dessutom till att 
fler människor med funktionshinder får en stimulerande och positiv fritid. 
Dessutom skulle Stockholm kunna utgöra en motor för att få igång ett större 
fritidsutbud i andra kommuner genom det goda exemplet. Människor med 
funktionshinder ska känna att Stockholm driver på utvecklingen för bättre 
tillgänglighet inom alla områden. 



 

I den mån olika aktiviteter i Stockholm inte fylls av deltagare från Stock-
holms stad kan bra informationsarbete ge fler deltagare från andra kommuner 
och därmed ett bättre ekonomiskt underlag för aktiviteterna. 
 
Nya medel till verksamhet 
Ytterligare en viktig funktion för spindeln är att samla kunskap om vilka me-
del i staten och EU som finns tillgängliga för handikapporganisationer att 
söka. Det kan gälla både verksamheter i Stockholm och internationella utbyten 
för ungdomar med funktionsnedsättning. Ansökningsförfarandet i de olika 
stödformerna är dock ofta komplicerat varför arbetet också kräver ett nära 
samarbete med stadens internationella avdelning. 

För att Stockholm verkligen ska bli en stad för alla, även för barn, ungdomar 
och vuxna med funktionsnedsättning, måste samordningen i stadens egen 
verksamhet utan tvekan bli bättre. Men det är också angeläget att frigöra in-
formation som kan påverka all kultur-, idrotts- och fritidsverksamhet i Stock-
holm - såväl offentligt finansierad som kommersiell - att bli mer tillgänglig. 
Kan vi dessutom bygga om incitamenten för informationsarbetet till barnen 
och ungdomarna och deras föräldrar så att alla tjänar på att vara duktiga på att 
informera om specialanpassat utbud så kommer arbetet att gå mycket snabba-
re. 
 
Bilagor 

1. Reservationer m.m. 
2. Slutrapport: Spindel i fritidsnätet - en central uppgift 

 
 
Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 
 
Reservation anfördes av borgarråden Carin Jämtin (s) och Ann-Margarethe 
Livh (v) enligt följande. 

 
Vi föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta följande 

1. Föredragande borgarrådets förslag godkänns i huvudsak. 
2. Att inte besluta att den nya samordnarfunktionen ska upphandlas. 
3. Varje stadsdel ska erbjuda tillgängliga ungdomsgårdar, fritidsklubbar och 

parklekar för ungdomar. 
 

Det är glädjande att flera åtgärder nu kommer att beslutas för att stärka utbudet av 
fritidsverksamhet för barn och ungdomar med funktionsnedsättningar oavsett var i 
staden de bor. Ett skäl till oro är dock hur samordnaren ska finansieras, med tanke på 
nedskärningarna i idrottsnämndens budget som vi har sagt nej till. 

Vi tar också avstånd från föredragande borgarrådets synpunkter att samordnings-
funktionen gärna får upphandlas. Beslutet om huruvida den nya samordnarfunktionen 
ska upphandlas eller ej bör fattas av ansvarig nämnd. Nämnden ska vara den som av-



 

gör huruvida verksamheten lämpar sig för upphandling. Konkurrensutsättning kan 
vara synnerligen olämpligt inom ett område som är så komplext som fritidssituationen 
för barn och ungdomar med funktionshinder, vilket inte minst utredningen Spindeln i 
fritidsnätet har visat. 

Vi vill däremot hålla med föredragande borgarrådets om att den viktigaste åtgärden 
för att barn och ungdomar med funktionsnedsättning ska få ett rikare fritids-, kultur- 
och idrottsliv är att det ordinarie utbudet blir mer tillgängligt. Med mer resurser för att 
öka tillgängligheten ökar inkluderingen av alla vilket minskar behovet särlösningar, 
som alltid är sämre än generella lösningar. 

Vi vill därför att varje stadsdel ska erbjuda tillgängliga ungdomsgårdar, fritidsklub-
bar, parklekar och lekplatser där alla barn och ungdomar kan mötas. Även skolorna 
måste bli mer tillgängliga, eftersom de också fungerar som mötesplatser och i många 
fall har integrerade fritidshem i skolbyggnaden. 

Stadens satsning på tillgänglighetsarbetet måste således ha ett barnperspektiv som 
åtföljs av resurser. Tyvärr ser vi ingen utökning av resurserna till tillgänglighetsarbetet 
i den borgerliga budgeten, så även på denna punkt finns skäl för oro. 

 
Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet Yvonne Ruwaida (mp) enligt följan-
de. 

 
Det är bra att tillgänglighetsinformationen samordnas så att den blir ”tillgängligare” 
och lätt att hitta. Det är dock viktigt att inte allt ansvar läggs på användarna att kontrol-
lera och ändra uppgifterna. Resurser måste finnas hos förvaltningarna för kontroll, 
både av de ursprungliga uppgifterna och användarnas tillfogade uppgifter.  

 
Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår 
kommunfullmäktige besluta följande 

1. Ansvarsfördelning och organisation för fritidsverksamheten för barn 
och ungdomar med funktionshinder godkänns enligt bilaga 2. 

2. Idrottsnämnden får i uppdrag att inrätta en samordnarfunktion och utar-
beta riktlinjer för mål för fritidsverksamheten för personer med funk-
tionsnedsättning i enlighet med utlåtandet.  

3. Idrottsnämnden, kulturnämnden och stadsbyggnadsnämnden får i upp-
drag att samordna informationen i Tillgänglighetsguiden och Entré 
Stockholm, och tillsammans med samordnarfunktionen utveckla en 
elektronisk guide som användarna själva kan uppdatera. 



 

4. Idrottsnämndens reglemente justeras i enlighet med utlåtandet. 
 
Stockholm den 7 november 2007 

På kommunstyrelsens vägnar: 
K R I S T I N A  A X É N  O L I N  

 
Madeleine Sjöstedt 

Anette Otteborn 
 
Reservation anfördes av Carin Jämtin, Roger Mogert, Malte Sigemalm och 
Kersti Py Börjeson (alla s) och Ann-Margarethe Livh (v) med hänvisning till 
reservationen av (s) och (v) i borgarrådsberedningen. 

 
Särskilt uttalande gjordes av Stefan Nilsson (mp) med hänvisning till det 
särskilda uttalandet av (mp) i borgarrådsberedningen. 



 

ÄRENDET 
 
Vid kommunfullmäktiges behandling av ärendet ”Stadens politiska organisa-
tion (SPO) – Demokrati och ledarskap” 24 januari 2005 gavs kommunstyrel-
sen i uppgift att utreda var samordnings- och utvecklingsansvaret för fritids-
verksamhet för ungdomar med funktionshinder ska ligga och hur verksamhe-
ten ska bedrivas på bästa sätt. 

Utredningsuppdraget genomfördes under våren 2005. Utredaren inhämtade 
synpunkter från en referensgrupp med representanter från fyra stadsdelar, fyra 
fackförvaltningar, stadsledningskontoret och funktionshinderombudsmannen. 
Synpunkter från målgruppen har inhämtats bland annat vid en hearing med 
representanter för intresseorganisationernas ungdomsavdelningar och vid mö-
ten med kommunstyrelsens handikappråd. 

Utredarens slutrapport ”Spindel i fritidsnätet – en central uppgift” färdig-
ställdes sommaren 2005 och innehåller förslag om att inrätta en funktion i 
idrottsförvaltningen med uppdraget att samordna fritidsverksamheten i staden 
som riktar sig till barn med funktionshinder. Dessutom föreslås ett politiskt 
direktiv till stadsdelsförvaltningarna att samverka med den centrala funktio-
nen, ett särskilt uppdrag till stadsledningskontoret om att följa upp fack- och 
stadsdelsförvaltningarnas arbete, samt ett seminarium om hur samverkan ska 
genomföras. 
 
BEREDNING 
 
Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, kommunstyrelsens handi-
kappråd, idrottsnämnden, kulturnämnden och socialtjänstnämnden, samt 
Kungsholmens, Skarpnäcks och Skärholmens stadsdelsnämnder. 

 
Innehållsförteckning Sid 

Stadsledningskontoret  
Kommunstyrelsens handikappråd  
Idrottsnämnden  
Kulturnämnden  
Socialtjänstnämnden  
Kungsholmens stadsdelsnämnd  
Skarpnäcks stadsdelsnämnd  
Skärholmens stadsdelsnämnd  

 



 

 
Stadsledningskontoret 
 
Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 29 maj 2007 har i huvud-
sak följande lydelse. 
 
Utredarens förslag till åtgärder ligger i stort sett i linje med revisionskontorets bedöm-
ningar och stadsledningskontoret ställer sig i vissa delar bakom utredarens förslag.  

Ansvaret för att anordna fritidsverksamhet för barn, ungdomar och vuxna med funk-
tionsnedsättning ligger hos idrottsnämnden. Detta regleras i stadens reglementen och 
det finns inga skäl att ändra detta. Idrottsnämnden kan således inrätta en organisation 
som kan möta detta uppdrag. Nämnden bör dock inte tillföras ytterligare medel för att 
kunna finansiera en sådan funktion. Huruvida det finns behov av att tillskapa en sär-
skild anställning som samordnare får bedömas på verksamhetsnivå inom ramen för 
idrottsnämndens budget.  

Gränsdragningen mellan stadsdelsnämndernas och idrottsnämndens ansvar när det 
gäller fritidsverksamhet för barn och ungdomar med funktionsnedsättning är oklar. 
Stadsledningskontoret anser i likhet med revisionskontoret att riktlinjer och mål för 
fritidsverksamheten för personer med funktionsnedsättning bör utarbetas för att bl.a. 
öka en likvärdig hantering oavsett var man bor. I riktlinjerna kan gränsdragning mellan 
fack- och stadsdelsnämndernas ansvar beaktas samt andra ansvarsfrågor såsom kon-
taktmannaskap, geografisk uppdelning etc. Ansvaret för riktlinjerna bör ligga på id-
rottsnämnden och beredas av berörda nämnder och kommunstyrelsen samt beslutas av 
kommunfullmäktige. 

Stadsledningskontoret anser i likhet med utredaren att samordning och nätverk mel-
lan stadsdelsnämnder och berörda facknämnder kan vara en fördel eftersom hand-
lingsprogram och policydokument inte löser alla gränsdragningsfrågor. Stadslednings-
kontoret anser att befintliga nätverk inom verksamheterna bör utnyttjas.  

I stadens fritidsguide framgår till viss del vilka verksamheter som är anpassade. 
Denna kan dock utvecklas vidare utifrån utredarens förslag. Stadsledningskontoret 
delar utredarens förslag att ta fram en särskild fritidsguide som beskriver fritidsverk-
samhet för personer med funktionsnedsättningar. Den kan med fördel ligga på Stock-
holms hemsida tillgänglig för och med länkar till bl.a. stadsdelsnämnderna. Stadens 
mål är att tillgängligheten ska öka så att barn, ungdomar och vuxna med funktionsned-
sättningar ska kunna utöva kultur- och idrottsverksamhet samt kunna besöka stadens 
kulturinstitutioner och idrottsanläggningar.  

Kontoret anser att arbetet med att förbättra fritidsverksamheten för personer med 
funktionsnedsättning bör ske i flera steg och på olika nivåer. Staden bör förstärka sin 
befintliga organisation och samordning enligt ovan nämnda förslag. Förslag på anpas-
sade fritidsverksamheter för personer med funktionsnedsättning bör utredas utifrån 
behov och tillgängliga resurser inom respektive nämnds ansvarsområde. Medel för 
stadsdelsnämndernas fritidsverksamhet ingår i resursfördelningssystemet inom verk-
samhetsområdet barn och ungdom. Facknämndernas verksamhet är anslagsfinansiera-
de. 
 

 



 

Kommunstyrelsens handikappråd 
 
Kommunstyrelsens handikappråd beslutade vid sitt sammanträde den 14 
juni 2006 att tillstyrka remissen. 

 
Idrottsnämnden 
 
Idrottsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 13 juni 2006 att bifalla 
förvaltningens förslag till beslut.  
 
Idrottsförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 31 maj 2006  har i huvud-
sak följande lydelse. 
 
Rapporten ”Spindeln i nätet – en central uppgift” är enligt förvaltningen en mycket bra 
beskrivning av och genomlysning över hur stadens verksamhet för barn och ungdomar 
med funktionshinder fungerar och är organiserad.  

Det förslag om bland annat en samordningsfunktion på idrottsförvaltningen som fö-
reslås i utredningen ställer sig såväl förvaltningen som idrottsnämndens handikappråd 
positiv till om tillräckliga resurser ställs till förvaltningens förfogande. Den befintliga 
verksamheten på Träffstugan (fritidsgård för rörelsehindrade barn och ungdomar) och 
den verksamhet som förvaltningen driver för främja fritidsverksamhet för främst vux-
na personer med utvecklingstörning passar väl in i det föreslagna samordningsuppdra-
get. 

Det särskilda uppdraget till stadsledningskontoret att följa upp stadsdelsförvaltning-
arna och fackförvaltningarna är av central betydelse för att den föreslagna samord-
ningsfunktionen på idrottsförvaltningen ska bli framgångsrik. Det är viktigt att alla 
berörda förvaltningar blir medvetna om sina uppdrag och det nya samordningsuppdra-
get som föreslås på idrottsförvaltningen. 
 

 
Kulturnämnden 
 
Kulturnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 29 augusti 2006 att som 
svar på remissen från kommunstyrelsen överlämna och åberopa kulturförvalt-
ningens tjänsteutlåtande. 
 
Kulturförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 25 juli 2006 har i huvudsak 
följande lydelse. 
 

Kulturförvaltningen ställer sig i princip bakom utredningens förslag. Inom kultur-
förvaltningen görs särskilda insatser för barn och unga med funktionshinder genom 
Kulturskolans Resurscenter och Talboksbiblioteket. Alla utställningsvärdar, biblio-
tekspersonal och annan servicepersonal har fått utbildning i bemötande av funktions-
hindrade. Dessutom samarbetar man med nätverket Träffpunkt Stockholm. 

Enligt den statliga utredningen Tänka framåt, men göra nu (SOU 2006:45) är av-



 

saknad av tekniska hjälpmedel och brister i bemötande och tillgänglighet avgörande 
hinder för att barn och unga med funktionshinder ska kunna ta del av och själva utöva 
kulturaktiviteter. Till fritidsaktiviteter är det svårare att få hjälpmedel än i skolan och 
detta gör att det ibland är omöjligt för barn med funktionshinder att delta i kulturakti-
viteter. Det kan till exempel behövas teleslinga, textning eller tolkning på teaterföre-
ställningar, inläsning av böcker, syntolkning av museer och utställningar, textade barn-
filmer och teleslingor på biografer. Enligt nämnda utredning sker idag en spännande 
utveckling inom området tekniska hjälpmedel och kulturförvaltningen ser gärna att 
samordnaren i sitt uppdrag synliggör detta.  

Sedan 1999 har Kulturnämnden erhållit 5 milj kr/år för att göra alla kulturverksam-
heters lokaler, verksamhet och information om verksamheten tillgänglig för funktions-
hindrade.   

Enligt utredningen bör samordningsfunktionen placeras på idrottsförvaltningen. Va-
let baseras på att idrottsnämnden i reglementet bland annat har ansvar för att anordna 
fritidsverksamhet för målgruppen och att idrottsförvaltningens verksamhet har störst 
inriktning mot rekreation och fritidsaktiviteter jämfört med övriga fackförvaltningar. 

Samordnarens placering på idrottsförvaltningen förefaller rimlig i beaktande av ut-
redningens argument för detta. ”Att ha tillgång till kultur är bra för alla barn, men 
kanske i synnerhet för barn med funktionshinder”, skriver Barnombudsmannen i skrif-
ten Många syns inte men finns ändå (2002) och kulturförvaltningen ser det som myck-
et viktigt att det säkerställs en kulturkompetens hos samordningsfunktionen.  
 
 
Socialtjänstnämnden 
 
Socialtjänstnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 22 augusti 2006 att 
hänvisa till tjänsteutlåtandet som svar på remissen, samt överlämna detta till 
kommunstyrelsen. 
 
Socialtjänstförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 19 juni 2006 har i 
huvudsak följande lydelse. 
 

Förvaltningen anser att utredarens förslag på en samordningsfunktion är bra. Utreda-
rens förslag att varje stadsdelsförvaltning har en kontaktperson utsedd är viktigt för att 
lättare inventera behov, öka möjligheten för enskilda att delta i verksamheter och att 
medverka till att en utveckling av verksamheter sker. Med kontaktpersoner i stadsdels-
förvaltningarna och en samordnare i staden bör det bli lättare att samverka mellan 
stadsdelsförvaltningarna och att utnyttja de verksamheter som redan finns på ett så 
optimalt sätt som möjligt. Det bör också bli lättare att genom inventering upptäcka 
förändrade behov hos målgruppen som kan leda till att en verksamhet måste ändra sin 
inriktning för att få ett tillräckligt underlag.  

Vid en behovsinventering är det viktigt att tänka ur barnet/ungdomens perspektiv 
och att frågor om behov och önskemål även ställs direkt till målgruppen. Vid ”prova 
på”- aktiviteter kan även önskemål och behov framkomma. Förvaltningen anser att 
utredarens förslag på en samlad fritidsguide för personer med olika funktionshinder 
ökar möjligheten att hitta till det stora fritidsutbud som finns i Stockholms stad.  



 

I Stockholms stads handikappolitiska program står det i inriktningsmålen att Stock-
holms nämnder och styrelser ska verka för samordning, inventering, kartläggning, 
uppföljning och så vidare för att funktionshindrade personer ska kunna vara delaktiga i 
samhället fullt ut. Vid bedömning av bistånd/insatser för att möjliggöra fritidsaktivite-
ter anser förvaltningen att det är viktigt att bedömningar av bistånd/insatser är så lik-
värdiga som möjligt i de olika stadsdelsförvaltningarna så att den enskildes möjlighet 
till en meningsfull fritid inte ska vara beroende av var i staden man bor. 
 

 
Kungsholmens stadsdelsnämnd 
 
Kungsholmens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 19 juni 
2006 att överlämna förvaltningens yttrande som svar på remissen. 
 
Kungsholmens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 1 juni 2006  
har i huvudsak följande lydelse. 
 
Förvaltningen anser som utredningen visar att det är viktigt och angeläget att ge barn 
och ungdomar tillgång till en meningsfull fritid. Både ur ett individuellt och samhälls-
ekonomiskt perspektiv finns det starka skäl till att prioritera det fortsatta arbetet inom 
och mellan stadens olika förvaltningar. 

Utredningen visar också på fortsatt utredningsbehov där föreslagna kommunöver-
gripande insatser kräver en översyn av finansieringsfrågan. I det arbetet bör jämlik-
hetsaspekten beaktas. Barn med funktionsnedsättning ska kunna välja fritidsverksam-
het utifrån intresse och behov på samma sätt som andra. Utöver möjligheten att sam-
manföra liknande resurser och funktioner som hanteras av olika förvaltningar, behövs 
en analys och detaljstudie av hur kostnader, kompetens och resurser är fördelade på 
respektive förvaltning. 

Förvaltningens bedömning är att det är nödvändigt att finansieringsfrågan utreds vi-
dare för att utredningens förslag till uppdrag och åtgärder ska kunna verka fullt ut. 

 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd 
 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 15 juni 
2006 att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämna det till 
kommunstyrelsen som svar på remissen. 
 
Särskilt uttalande gjordes av vice ordföranden Billy Östh m.fl. (m), ledamoten 
Anna Eklund m.fl. (fp) och ledamoten Sara Leion (kd), bilaga 1. 
 
Skarpnäcks stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 2 juni 2006 
har i huvudsak följande lydelse. 
 

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning vill inledningsvis framhålla att utredningen är ett 
första steg i stadens målsättning att kunna erbjuda barn och ungdomar med funktions-



 

hinder en meningsfull fritid. Utredningen är i många delar uttömmande. 
Förvaltningen utgår från att utredaren menar att ansvaret för att anordna fritidsverk-

samhet för barn och ungdomar ligger kvar på idrottsnämnden inom dess kompetens-
område medan stadsdelsnämnderna får uppdraget att utveckla och driva de särskilt 
riktade fritidsverksamheter som saknas.  

Det kommer att bli vissa gränsdragningsproblem mellan stadsdelsnämnderna och id-
rottsnämnden då utredarens förslag är att en ansvarig kontaktperson i fritidsfrågor för 
dessa barn och ungdomar ska inrättas på stadsdelsnämnderna medan idrottsnämnden 
får ansvaret att kartlägga befintliga fritidsverksamheter för målgruppen.  

Förvaltningen delar utredarens förslag att ansvarig kontaktperson för funktionshind-
rade barn och ungdomar inom stadsdelsnämndens område ska finnas på stadsdelsför-
valtningen. Det kräver en väl fungerande samordning när dessa kontaktpersoner är 
beroende av idrottsförvaltningens information och kartläggning av befintliga fritids-
verksamheter för målgruppen, både de som anordnas/drivs av staden och de som an-
ordnas/drivs av andra aktörer och huvudmän. Förvaltningen menar att utredarens in-
tentioner är goda, men det kommer att krävas tid för att detta ska bli välfungerande. 
Förslaget, om det förverkligas, blir dock ett stor steg framåt för att kunna möta dessa 
barn och ungdomars berättigade behov av fritidsaktiviteter, bara genom att bra infor-
mation görs tillgänglig och härigenom erbjuda en bättre överblick av vad som finns 
och vad som Stockholms stad kan erbjuda. 

Utredaren säger att frågan om finansiering av nya kommunövergripande verksamhe-
ter behöver utredas vidare. Förvaltningen menar att hur finansieringen av dessa verk-
samheter kommer att lösas är av mycket stor betydelse. Löses inte finansieringsfrågan 
finns den uppenbara risken att bli svårt att anordna nödvändiga fritidsaktiviteter som 
kanske endast riktar sig till ett fåtal barn och ungdomar inom ett stadsdelsnämndsom-
råde. Endast att samordningsansvaret läggs på idrottsnämnden löser inte denna pro-
blematik. 

Utredaren menar att det finns både organisatoriska som ekonomiska vinster att häm-
ta genom att sammanföra liknande resurser/funktioner som nu hanteras av flera fack-
förvaltningar. Förvaltningen delar utredarens uppfattning att det här fordras vidare 
analys, bland annat en detaljstudie av hur kostnader, kompetens och resurser är förde-
lade på respektive fackförvaltning. 

Avslutningsvis delar stadsdelsförvaltningen utredarens förslag till det ansvar som 
finns för uppföljningar på kommunstyrelsen och som ska administreras av stadsled-
ningskontoret. 

 
Skärholmens stadsdelsnämnd 
 
Skärholmens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 15 juni 
2006 att godkänna förvaltningens förslag till svar på remissen samt skicka 
beslutet till stadsbyggnads- och idrottsroteln och KF/KS kansli. 
 
Särskilt uttalande gjordes av Liliane Svensson m.fl. (s), Margareta Johansson 
m.fl. (v), Urban Johansson m.fl. (mp), bilaga 1. 

 
 



 

Skärholmens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 29 maj 2006 
har i huvudsak följande lydelse. 
 
Förvaltningen ställer sig bakom kommunstyrelsens förslag om samordnings- och ut-
vecklingsansvaret för fritidsverksamhet för barn och ungdomar. 

 



 

Bilaga 1 
RESERVATIONER M.M. 
 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd 
 
Särskilt uttalande gjordes av vice ordföranden Billy Östh m.fl. (m), ledamoten 
Anna Eklund m.fl. (fp) och ledamoten Sara Leion (kd) enligt följande 
 
Alla elever har olika behov och behöver få en utbildning som är anpassad just för dem. 
Det är först då som alla ges lika chanser.  

Alla barn med utvecklingsstörning ska även i fortsättningen kunna välja den gemen-
skap och specialistkompetens som särskolan erbjuder. Naturligtvis är det viktigt att 
kontakten mellan barn med och utan utvecklingsstörning utvecklas, både i skolan och i 
resten av samhället, men det får inte ske till priset av att utvecklingsstörda barn förlo-
rar rätten till en utbildning som är anpassad efter deras behov. 

Socialdemokraternas nya resursfördelningssystem har inneburit stora nedskärningar 
för särskolorna. Det är oacceptabelt att stadens största nedskärningar ska drabba barn 
med utvecklingsstörning. Vi vill därför öka anslagen för stadens särskoleverksamhet. 

Det nya resursfördelningssystemet har inte bara lett till förödande nedskärningar 
utan också till något som närmast kan liknas vid en stadsdelsarrest där särskoleelever-
nas rätt att välja skola begränsas. Vi vill därför ta ifrån stadsdelsnämnderna ansvaret 
för särskolan och lägga det centralt i staden. På så sätt kan vi också säkerställa att alla 
elever i särskolan behandlas likvärdigt oavsett var i staden deras föräldrar bor 
 
Skärholmens stadsdelsnämnd 
 
Särskilt uttalande gjordes av Liliane Svensson m.fl. (s), Margareta Johansson 
m.fl. (v), Urban Johansson m.fl. (mp) enligt följande 
 
Det är viktigt att samordnings- och utvecklingsansvar för fritidsverksamhet för barn 
och ungdomar med funktionshinder ligger centralt i staden. 

Det är dock självklart att alla barn och ungdomar som bor i stadsdelen ska kunna 
vara  med i den öppna verksamheten som stadsdelen erbjuder. 

Det är därför med glädje som vi kan se fram emot öppnandet av tillgängliga mötes-
platser i varje stadsdel, Bredäng, Sätra, Skärholmen och Vårberg för våra ungdomar ca 
12-16 år. 

Ungdomens hus som riktar sig till ungdomar ca 15-19 år innebär en klar 100% för-
bättring för tillgängligheten. Skärholmens fritidsgård som därmed läggs ner har varit 
ett stort hinder med alla sina trappor och en hiss som inte nås utan att man måste ta sig 
via annan verksamhet. 

Verksamheten kommer att utformas av ungdomarna i samråd med de anställda, det 
är därför glädjande att även några ungdomar från Skärholmens riksgymnasium kom-
mer att delta i planeringen. Här finns stora möjligheter till inkludering inte bara fysisk 
integrering. 



 

Genom Skärholmens nya fritidsorganisation finns stora möjligheter att få den över-
blick över vilka fritidsverksamheter som finns i stadsdelen och i vad mån de är till-
gängliga/anpassningsbara för olika funktionshinder, som efterlyses i utredningen. 


